Brabantiae, ut loquimur, descriptum Suae Majestatis sigillo roboravit Aquisgrani anno 1549, octavo kalendas augusti.

CAPUT XIX.

QUARE BRABANTIAE DUCES DICANTUR MARCHIONES SACRI IMPERII.

Ex hac Aurea Bulla manifestum est Brabantiae duces a multo tempore dictos fuisse marchiones sacri Imperii. Unde etiam praedicti ducatus principes, dum Lovanii inaugurantur, in Laeti sui Introitus diplomate articulo 4 solemniter jurant, quod titulos et insignia assument Lotharingiae, Brabantiae, Limburgiae et marchionatus sacri Imperii, quodque uno speciali sigillo, in quo insignia horum quatuor titulorum continentur, utentur.

Est autem marchionatus sacri Imperii comitatus Riensis, cujus primaria civitas agnoscitur Lira, a superiorum aetatum scriptoribus primum Nuen-donck, deinde Ledo et villa sancti Gumhari dicta. A multo tamen tempore Antverpienses praeferrere voluerunt. Unde inter actus senatus Lovaniensis video, aliquando motam esse difficultatem cur Antverpienses auderent civibus Lovaniensibus et familiae S. Petri privilegia sua violare. Tum illi se excusare conabantur, quod privilegia illa locum habeant secundum veteres Brabantiae limites, quando ipsorum civitas non Brabantiae connumerabatur, sed in comitatu Riensi metropolis agnoscebatur. Quae excusatio veluti frivola non est admissa.

Dicuntur itaque ab hoc comitatu et marchionatu duces Brabantiae quarto loco marchiones sacri Imperii, quia eorum officium est hanc maritimam marcham seu litem contra omnes Aquilonares injurias pro defensione sacri Romani Imperii tueri.

Quamquam hic marchionatus multo sit antiquior quam sacrum in Germania Imperium: sed tunc regni Lothariensis erant marchiones. Postquam autem imperio accesserunt, non amplius regni sed sacri Imperii dicti sunt marchiones.

Nominat autem Lazius primum marchionem Antverpiensem Utilonem. Lazius describens genealogiam marchionum Handwerpieae sive limitis Anglici inquit libro III *de Gentium Migrationibus*: « Primus, Utilo Theo-

donis magni principis Boiariorum, ac primi christiani sacris undis a beato Rudberto lustrati, a Theodorico primo rege Francorum limiti Armorico praeponitur, designata ditioe inter Scaldim, Mosam, Rhenumque amnes et Oceanum Germanicum. Porro Goropius, lib. II et VII *Originum Antverpiensium*, scribit Theodobertum Utilonis consilio et virtute ad Scaldim magnam victoriam anno 516 reportasse contra classem Cochlearici Danorum regis, et ob id limitis praefecturam pro honorario accepisse; et, quo vinculum firmitus esset inter ipsos, sororem ei Theodobertum dedisse uxorem. Cujus victoriae meminit Gregorius, Turonensis episcopus, libro III *Historiae Francorum*, cap. 3.